Nº do Processo: 255.00000254/2024-01

Interessado: Setor de Desenvolvimento

Assunto: CURSO APERFEIÇOAMENTO / ESPECIALIZAÇÃO PROFISSIONAL (UNIDADE)

Número de referência: dp3452024

DESPACHO GLPS Nº 345/2024

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
INEXIGIBILIDADE Nº 004/2024

Nos termos do artigo 66, inciso VIII, da Portaria PR nº 36/2020 e suas alterações,
e diante das informações constantes dos autos e do Parecer Jurídico nº 75/2024
(0026760438), autorizo a contratação direta, por inexigibilidade de licitação, com base no
artigo 74, inciso III, alínea “f”, da Lei Federal nº 14.133/2021, da empresa Fatto Consultoria e
Sistemas Ltda., inscrita no CNPJ Nº 02.434.797/0001-60, para inscrição de 25 (vinte e cinco)
alunos no Curso de Capacitação em Análise de Pontos de Função (APF): Medição e Estimativa
de Software por 60 dias de acesso, em modalidade EAD, pelo valor total de R$ 10.906,25 (dez
mil, novecentos e seis reais e vinte e cinco centavos), código CATSERV 17663, do Grupo 929 –
Outros Serviços de Educação e Treinamento, para fins de atendimento à solicitação de compra
de material não catalogado nº 001/2024 (0023142391), ETP nº 002/2024 (0024600664) e
TR nº 002/2024 (0024601945), da Gerência de Informática.

Nos termos do artigo 6º, inciso I, da versão 02, da IN/GA nº 01/2023, aprovada
pela Portaria CTA n. 86/2023, haverá emissão de Nota de Empenho FAPESP, considerando o
valor superior a 250 UFESP’s.

Publique-se o extrato deste despacho e do Pedido de Compras/Serviços no
Diário Oficial do Estado de São Paulo, com a respectiva disponibilização no site FAPESP, em
atendimento ao § 3º, do artigo 6º, do Decreto estadual nº 68.304/2024, e lançamento
no www.compras.gov.br, com publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP.

Comunique-se o Diretor Administrativo.

São Paulo, 03 de maio de 2024.

https://sei.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=32721387&id_procedimento_atual=28319464&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110039613&infra_hash=1965702dd9e9143ed2d62fd351c55b9de4cfef2c6d537cdef8a2c7f73883dab3b24a4a63d9990b57b62fc8be0902f63442ceaf5206b7d8cce3dcf52f1e35eb56068012c471dae142014d9c9bf3657418474e84ce3ff75a3358581307e5ba4ee7
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=28400648&id_procedimento_atual=28319464&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110039613&infra_hash=80692f33518e3579c329beee8b1adeb1b044d836a1629f24369660a49b98756db24a4a63d9990b57b62fc8be0902f63442ceaf5206b7d8cce3dcf52f1e35eb56068012c471dae142014d9c9bf3657418474e84ce3ff75a3358581307e5ba4ee7
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=30151687&id_procedimento_atual=28319464&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110039613&infra_hash=29323afc3f48de41093a60039b2029c365bc46f2bbe1b8bd404c8c880f815294b24a4a63d9990b57b62fc8be0902f63442ceaf5206b7d8cce3dcf52f1e35eb56068012c471dae142014d9c9bf3657418474e84ce3ff75a3358581307e5ba4ee7
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=30153275&id_procedimento_atual=28319464&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110039613&infra_hash=a2e65c83c5daf4e956bea7d02e4a174ada3fc23cfb7ad631f31443844b6105f9b24a4a63d9990b57b62fc8be0902f63442ceaf5206b7d8cce3dcf52f1e35eb56068012c471dae142014d9c9bf3657418474e84ce3ff75a3358581307e5ba4ee7
http://www.compras.gov.br/

ANA FLÁVIA CONSOLIN VAROTTO
Gerente

Gerência de Licitações, Patrimônio e Suprimentos